

	<b>SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD - ISSTECH</b>			
	PROCESO:	ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES		
	NOMBRE DEL DOCUMENTO	CÓDIGO	VERSIÓN	
	<b>ACTA DE JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS</b>	<b>PC-DAQ-LCT_FR_08</b>	<b>V02</b>	

**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN A LAS BASES DE LA LICITACIÓN POR CONVOCATORIA PÚBLICA ESTATAL N°. LCPE/ISSTECH/007/2021, CORRESPONDIENTE A LA PARTIDA 33913 SUBROGACIONES PARA EL INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO DE CHIAPAS**

EN LA CIUDAD DE TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS; SIENDO LAS 13:00 HORAS DEL DÍA MIERCOLES 03 DE MARZO DEL 2021, SE REUNIERON LOS SERVIDORES PÚBLICOS C.P. KEIKO TANIA YAMAMOTO NAGANO, SUBDIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN DEL ISSTECH Y PRESIDENTA DEL SUBCOMITÉ; LIC. OLGA LIDIA LÓPEZ ZORRILLA, JEFA DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES Y SECRETARIA TÉCNICA DEL SUBCOMITÉ; LOS VOCALES SIGUIENTES: LIC. OMAR MORENO ALFARO, SUBDIRECTOR DE FINANZAS; LIC. JUAN CARLOS MORALES ORANTES, JEFE DE LA UNIDAD JURÍDICA; ADEMÁS DE LOS INVITADOS, C.P. MARINA SIBONEY PEÑA MERINO, REPRESENTANTE DE CONTRALORIA INTERNA EN EL ISSTECH Y ASESORA DEL SUBCOMITÉ, C.P. JOSÉ WILBERG GARCÍA GÓMEZ, COMISARIO PÚBLICO PROPIETARIO Y POR EL ÁREA REQUERENTE DRA. MARIA DE LOS ÁNGELES CAMACHO VALLE, SUBDIRECTORA DE SERVICIOS MÉDICOS Y DRA. ANA GABRIELA CASTELLANOS VALDEZ, JEFA DEL DEPARTAMENTO DE ATENCIÓN MÉDICA; PARA LLEVAR A CABO LA JUNTA DE ACLARACION DE DUDAS A LAS BASES DE LA LICITACIÓN POR CONVOCATORIA PÚBLICA ESTATAL N°. LCPE/ISSTECH/007/2021 RELATIVO AL SERVICIO INTEGRAL DE SANITIZACIÓN, SOLICITADO POR LA SUBDIRECCION DE SERVICIOS MÉDICOS.

**1.- COMO PRIMER PUNTO.** - SE PROCEDE A PASAR LISTA DE ASISTENCIA DE LOS SIGUIENTES LICITANTES:

1.1. - **CORPORATIVO GORNAT DE MÉXICO SA DE CV**, REPRESENTADO POR EL SANDRA PATRICIA ESCOBAR HERNANDEZ, EN SU CALIDAD DE REPRESENTANTE LEGAL.

1.2. - **OCIAN COMPANIA, SA DE CV**, REPRESENTADO POR MARÍA INÉS POZO CASTILLEJOS, EN SU CALIDAD DE APODERADO LEGAL

**2.- COMO SEGUNDO PUNTO.** -DE CONFORMIDAD CON EL NUMERAL 5.2 DE LAS BASES QUE RIGEN LA PRESENTE LICITACION POR CONVOCATORIA PUBLICA ESTATAL N°. LCPE/ISSTECH/007/2021, SE HACE CONSTAR QUE LAS RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS TECNICAS ENVIADAS POR LOS LICITANTES, CORREN A CARGO DEL PERSONAL REPRESENTADO POR LA SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS MÉDICOS.

**2.1.- CORPORATIVO GORNAT DE MÉXICO SA DE CV**

POR MEDIO DE LA PRESENTE, NOS PERMITIMOS SOLICITAR AL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DEL INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO DE CHIAPAS (ISSTECH), LA ACLARACIÓN DE LAS SIGUIENTES DUDAS DE LA LICITACIÓN POR CONVOCATORIA PUBLICA ESTATAL N° LCPE/ISSTECH/007/2021.

**a) DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO Y LEGAL**

1.- EN RELACION AL NUMERAL 4.2 INCISO A) CEDULA DE REGISTRO EN EL PADRON DE PROVEEDORES VIGENTE, SE LE COMUNICA A LA CONVOCANTE QUE NO SE EXISTE EL RUBRO 33913 SUBROGACIONES EN EL CATALOGO DE RUBROS DEL PADRON DE PROVEEDORES DEL ESTADO DE CHIAPAS VIGENTE ¿LE PEDIO A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE EL RUBRO PARA PODER OFERTAR?

**RESPUESTA:** DE ACUERDO A LA INFORMACIÓN PROPORCIONADA POR EL DEPARTAMENTO DE PADRÓN DE PROVEEDORES DE OFICIALIA MAYOR, EL RUBRO ES EL 56 ASESORÍAS Y SERVICIOS PROFESIONALES

**2.2.- OCIAN COMPANIA, SA DE CV**

C. MARÍA INÉS POZO CASTILLEJOS, EN MI CARÁCTER DE APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA DENOMINADA OCIAN COMPAÑIA SA DE CV, EXPONGO A CONTINUACIÓN LAS DUDAS DERIVADAS DE LAS BASES DE LA LICITACIÓN POR CONVOCATORIA PÚBLICA ESTATAL NO. LCPE/ISSTECH/007/2021

**PREGUNTA 1**

SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DEL INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO DE CHIAPAS (ISSTECH).

*(Handwritten signatures and initials in blue ink on the right margin)*

	<b>SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD - ISSTECH</b>			
	PROCESO:	ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES		
	NOMBRE DEL DOCUMENTO	CÓDIGO	VERSIÓN	
	<b>ACTA DE JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS</b>	<b>PC-DAQ-LCT_FR_08</b>	<b>V02</b>	

DE ACUERDO A LAS BASES DE LICITACIÓN POR CONVOCATORIA PÚBLICA ESTATAL NO. LCPE/ISSTECH/007/2021, PÁGINA 28 A LA 44, CUADRO A Y CUADRO B... ¿A QUÉ PARTE DE LA PROPUESTA TÉCNICA SE REFIERE DICHA INFORMACIÓN?

**RESPUESTA:** LOS CUADROS A Y B, REFERIDOS EN LAS PÁGINAS 28 AL 44, NO CORRESPONDEN AL PROCESO LICITATORIO POR CONVOCATORIA PÚBLICA ESTATAL NO. LCPE/ISSTECH/007/2021. SE SOLICITA HACER CASO OMISO Y CONSIDERAR LO SIGUIENTE:

UNIDAD MÉDICA	ÁREA	METROS CUBICOS	CONCEPTO
HOSPITAL DE ESPECIALIDAD DES "VIDA MEJOR"	QUIRÓFANOS	4,759.60 M <sup>3</sup>	1.- LUMINOMETRIA.  DETECTA MOLÉCULAS DE MONOFOSFATO DE ADENOSINA, QUE ESTÉN PRESENTES EN TODAS LAS SUPERFICIES DE LAS ÁREAS EQUIPO MOBILIARIO E INSTRUMENTAL POR MEDIO DE LUMINISCENCIA POR LUCIFERINA.  2.- LAVADO DE SUPERFICIES.  LAVADO DE TECHOS, PAREDES, Y PISOS, ASÍ COMO, MOBILIARIO Y EQUIPOS DE LAS ÁREAS CRÍTICAS (QUIRÓFANO, UCIA, UCIN), ASÍ COMO DEL ÁREA Y MOBILIARIO DE CUNEROS, ENDOSCOPIA, MEDICINA INTERNA, CIRUGÍA Y PEDIATRÍA.
	1		
	2		
	3		
CLÍNICA HOSPITAL TAPACHULA "DR. BELISARIO DOMÍNGUEZ PALENCIA"	CUNEROS UCIA UCIN	1,500.00 M <sup>3</sup>	3.- ENJUAGADOS DE SUPERFICIES.  ESTE PROCESO SE REALIZARÁ CON LA APLICACIÓN DE AGUA EN TODAS LAS SUPERFICIES, MOBILIARIOS Y EQUIPOS EN EL QUE SE REALIZÓ EL LAVADO.  3.- DESINFECCIÓN  EN ESTE PROCESO SE DESINFECTA TODA EL ÁREA, POR SISTEMA DE NEBULIZACIÓN, EN SUPERFICIES, MOBILIARIOS Y EQUIPOS, PARA ALCANZAR EL NIVEL BACTERICIDAS, FUNGICIDA, VIRUCIDA Y ESPORICIDA.  4.- VERIFICACIÓN DE LA EFECTIVIDAD POR LUMINOMETRIA.  DETECTA MOLÉCULAS DE MONOFOSFATO DE ADENOSINA, QUE ESTÉN PRESENTES EN TODAS LAS SUPERFICIES DE LAS ÁREAS EQUIPO MOBILIARIO E INSTRUMENTAL POR MEDIO DE LUMINISCENCIA POR LUCIFERINA.
	ENDOSCOPIA PEDIATRÍA CIRUGÍA MEDICINA INTERNA		
	QUIRÓFANO		
	TERAPIA		
	CUNEROS		
	HOSPITALIZACIÓN ADULTOS		
	PEDIATRÍA		
	URGENCIAS		
AISLADOS			

**PREGUNTA 2**

EN EL PUNTO 4.2 DOCUMENTACIÓN LEGAL Y ADMINISTRATIVA, DISTINTA A LAS PROPOSICIONES INCISO A) MEDIANTE EL CUAL SOLICITAN CÉDULA DE REGISTRO EN EL PADRÓN DE PROVEEDORES VIGENTE CON EL RUBRO 33913 SUBROGACIONES, LA CONVOCANTE ACEPTA EL PRE-REGISTRO EMITIDO POR LA OFICIALÍA MAYOR YA QUE POR LA PANDEMIA LOS TRAMITES HAN SIDO LENTOS?

**RESPUESTA:** SI, SE ACEPTA, SIEMPRE Y CUANDO PRESENTE SU REGISTRO AL PADRÓN EN LA PRESENTACIÓN DE PROPOSICIONES TÉCNICAS Y ECONÓMICAS Y APERTURA DE PROPUESTAS TÉCNICAS

LA DOCUMENTACIÓN SOLICITADA EN LAS BASES DEBERÁN PRESENTARLAS DE MANERA ORDENADA, IDENTIFICADA Y FOLIADA DE ACUERDO AL PUNTO 5.3.- DE LAS BASES; EL INCUMPLIMIENTO DE LO ANTERIOR NO ES MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN, SIN EMBARGO LOS ERRORES U OMISIONES QUE PUDIERAN RESULTAR DE LOS DOCUMENTOS PRESENTADOS SON IMPUTABLES Y DE RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA Y LEGAL DE LOS LICITANTES QUE CORRESPONDAN EN TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 26 FRACCIÓN XXIII DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLES Y LA CONTRATACIÓN DE SERVICIOS PARA EL ESTADO DE CHIAPAS.

*Handwritten signature and initials in blue ink.*

*Handwritten signature in blue ink.*

*Handwritten signature and initials in blue ink.*

	<b>SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD - ISSTECH</b>			
	PROCESO:	ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES		
	NOMBRE DEL DOCUMENTO	CÓDIGO	VERSIÓN	
	<b>ACTA DE JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS</b>	<b>PC-DAQ-LCT_FR_08</b>	<b>V02</b>	

SE LES EXHORTA A LOS PROVEEDORES A PARTICIPAR EN LA PRESENTACIÓN DE PROPOSICIONES TÉCNICAS Y ECONÓMICAS Y APERTURA DE PROPUESTAS TÉCNICAS A LLEVARSE A CABO EL DÍA 09 DE MARZO DE 2021 A LAS 13:00 HORAS, EN LA SALA "DEL SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES" DEL INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO DE CHIAPAS, UBICADA EN LIBRAMIENTO NORTE ORIENTE S/N ESQUINA BOULEVARD FIDEL VELÁZQUEZ, COLONIA INFONAVIT GRIJALVA C.P. 29044, DE LA CIUDAD DE TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE DA POR TERMINADA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 13:30 HORAS DEL MISMO DÍA DE SU INICIO, FIRMANDO AL MARGEN Y AL CALCE PARA CONSTANCIA DE LA MISMA, LOS QUE EN ELLOS INTERVINIERON:-----

**PRESIDENTA DEL SUBCOMITÉ**

\_\_\_\_\_  
**C. P. KEIKO TANIA YAMAMOTO NAGANO**  
 SUBDIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN

**VOCAL DEL SUBCOMITÉ**

\_\_\_\_\_  
**LIC. OMAR MORENO ALFARO**  
 SUBDIRECTOR DE FINANZAS

**VOCAL DEL SUBCOMITÉ**

\_\_\_\_\_  
**LIC. JUAN CARLOS MORALES ORANTES**  
 JEFE DE LA UNIDAD JURÍDICA

**SECRETARIO TÉCNICO DEL SUBCOMITÉ**

\_\_\_\_\_  
**LIC. OLGA LIDIA LÓPEZ ZORRILLA**  
 JEFA DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES

**ASESOR**

\_\_\_\_\_  
**C.P. MARINA SIBONEY PEÑA MERINO**  
 REPRESENTANTE DE CONTRALORIA INTERNA

CON DERECHO A VOZ, PERO SIN VOTO, ARTÍCULO 6 LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS PARA EL ESTADO DE CHIAPAS

CON DERECHO A VOZ, PERO SIN VOTO, ARTÍCULO 6 LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS PARA EL ESTADO DE CHIAPAS

LA SECRETARÍA DE LA HONESTIDAD Y FUNCIÓN PÚBLICA, SE RESERVA EL DERECHO DE EJERCER LAS ATRIBUCIONES QUE TIENE CONFERIDAS EN EL ARTÍCULO 31 DE LA LEY ORGÁNICA DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE CHIAPAS Y DEMÁS DISPOSICIONES ESTABLECIDAS EN OTROS ORDENAMIENTOS LEGALES PARA EJERCERLAS EN TIEMPO Y FORMA

**INVITADO**

\_\_\_\_\_  
**C.P. JOSÉ WILBERG GARCÍA GÓMEZ**  
 COMISARIO PÚBLICO PROPIETARIO

**POR EL ÁREA REQUERENTE**

\_\_\_\_\_  
**DRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES CAMACHO VALLE**  
 SUBDIRECTORA DE SERVICIOS MÉDICOS

\_\_\_\_\_  
**DRA. ANA GABRIELA CASTELLANOS VALDEZ**  
 JEFA DEL DEPARTAMENTO DE ATENCIÓN MÉDICA

SUBCOMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DEL INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO DE CHIAPAS (ISSTECH).

 <b>CHIAPAS</b> <small>GOBIERNO DEL ESTADO</small>	<b>SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD - ISSTECH</b>			 <b>ISSTECH</b>
	PROCESO:	ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES		
	NOMBRE DEL DOCUMENTO	CÓDIGO	VERSIÓN	
	<b>ACTA DE JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS</b>	<b>PC-DAQ-LCT_FR_08</b>	<b>V02</b>	

**PROVEEDORES**

  


---

**SANDRA PATRICIA ESCOBAR HERNANDEZ**  
 REPRESENTANTE LEGAL CORPORATIVO GORNAT DE MÉXICO  
 SA DE CV

  


---

**MARÍA INÉS POZO CASTILLEJOS**  
 APODERADO LEGAL OCIAN COMPANIA, SA DE CV

ESTA FOJA DE FIRMAS CORRESPONDE AL ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACION A LAS BASES DE LA LICITACION POR CONVOCATORIA PÚBLICA ESTATAL N°. LCPE/ISSTECH/007/2021, CORRESPONDIENTE A LA PARTIDA 33913 SUBROGACIONES PARA EL INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO DE CHIAPAS, DE FECHA 03 DE MARZO DE 2021.

